
2022 年 5 月吉日 

医療機関 各位 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

謹啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび弊社ではツートラム錠 50mg/100mg/150mg につきまして現行の「非オピオイド鎮痛剤

で治療困難な慢性疼痛における鎮痛」に加えて、「非オピオイド鎮痛剤で治療困難な疼痛を伴う各種がん

における鎮痛」の適応追加の一部変更承認申請を行い、令和 4 年 5 月 26 日付で承認を取得いたしました

のでご案内申し上げます。 

今後とも本剤ならびに弊社へのなお一層のご高配を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
謹白 

 

適応追加後 適応追加前 

【効能又は効果】 
非オピオイド鎮痛剤で治療困難な下記にお

ける鎮痛 
慢性疼痛 
疼痛を伴う各種がん 

 
（下線部：改訂箇所） 

【効能又は効果】 
非オピオイド鎮痛剤で治療困難な下記にお

ける鎮痛 
 慢性疼痛 

 
詳細につきましては、最新の添付文書をご参照ください。 

 
 
 
 
 
○製品に関するお問い合わせ先：日本臓器製薬 くすりの相談窓口（土・日・祝日を除く 9:00 17:00） 
フリーダイヤル：0120-630-093 電話：06-6233-6085 FAX：06-6233-6087 
電子メール：okusuri@nippon-zoki.co.jp 

慢性疼痛・がん疼痛 持続性鎮痛剤 
1 日 2 回投与型トラマドール塩酸塩徐放錠 

「効能又は効果」追加承認取得のご案内 


